<sup>a</sup> Additur in Laud., Suess., Longip.; hoc tamen ergo in ejus adjutoria quæ in sua nobis sequacibus omnia quæ præcepit ostendit omnipotens Redemptor noster, qui virit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

<sup>b</sup> In Editis, in via australi.

<sup>c</sup> Plur. MSS., et vestibulum ejus per gyrum.

<sup>d</sup> Laud., cum Longip., per eam.

<sup>e</sup> Longip., concinenteribus Laud. et Suess., atrii exterioris; quod emendandum putamus.

**A** latæ in fronte ejus hinc et inde, et in octo gradus ascensus ejus.

Ea quoque quæ de Australi porta et Orientali dicta sunt, in eisdem verbis etiam de porta quæ ad Aquilonem respicit replicantur. Nam subditur :

Vers. 35-37. — *Et introduxit me ad portam quæ respiciebat ad Aquilonem, et mensus est secundum mensuras superiores, thalamum ejus, et frontem ejus, et vestibulum ejus, et fenestras ejus per circuitum, longitudine quinquaginta cubitorum, et latitudine virginis quinque cubitorum. Et vestibulum ejus respiciebat in aliam exteriæ, et cælatura palmarum in **1391** fronte illius hinc et inde, et in octo gradibus ascensus ejus.*

2. Quid itaque interiori atrio, quid thalamo, quid frontibus, quid vestibulo, quid fenestræ, quid longitudine et latitudine, quid palmarum cælatura signatur, late jam superius diximus (*Hom. 6 et 7*), neq; oportet ut in eisdem iterum, sed in his solummodo quæ needum dicta sunt occupemur. Nunc ergo quærendum nobis est quæ istæ tres portæ interiores sint, vel quid est quod earumdem portarum vestibula viginti quinque cubitis in longitudine, et quinque cubitis in latitudine metiuntur; vel cur ad eas non septem, sicut de portis exterioribus dictum fuerat, sed octo gradibus ascendit. Porta enim<sup>f</sup> atrii interioris quæ superius dicta est de his tribus portis interioribus non est, quia illa contra Orientis et Aquilonis portam respicere dicitur, istæ autem singulæ interius ad Austrum vel Orientem et Aquilonem positæ esse memorantur. Unde recte<sup>g</sup> per illam aditus interior designatur, quia, sicut vñcedenti locutione jam dictum est, vel Iudeis et gentilibus, vel inchoantibus atque in bono<sup>h</sup> perseverantibus, vel a bono cadentibus, sed post culpas per poenitentiam surgentibus patet. Nunc autem postquam singulæ in Oriente et Aquilone et Austro portæ descriptæ sunt, cur interioris atrii rursus portæ singulæ in Austro et Oriente atque Aquilone describuntur? Aspirante Domino, magna intentione opus est sinum tantæ profunditatis indagare. Si enim portarum nomine sanctos prædicatores accipiunt, sciendum nobis est quia una est Ecclesia in prædictoribus testamento veteris ac novi. Portæ autem septem vel octo gradus habent, quia sancti Spiritus septiformem gratiam concorditer prædicant, hoc avo vero gradu annuntiant præmium retributionis æternæ. Unde scriptum est : *I Da partem septem, necnon et octo (Ecclesi. xi, 2).* Quid itaque dicere possumus exterioris portæ, nisi antiquos patres suisse, qui per præcepta

<sup>f</sup> Sicut, ultra exterioris, sed mendose.

<sup>g</sup> Laud., per illas... qui sunt, eto;

<sup>h</sup> Adiunt, opere Gemel, cum aliis Norm. et Longip.

<sup>i</sup> Laud., Suess., Longip.; Val. Cl.; octavum vero gradum annuntiant retributionis æternæ.

<sup>j</sup> Vulgat., da partes. Sequimur Miss. Laud., Longip., Norm., etc. Vide quæ supra observavimus nota f ad hom. 4, olim decimam sextam, num. 2.

legis reverentia opera populi magis quam corda cum studire? ut interiores portas prædicatores sanctæ Ecclesiæ debeamus accipere, qui spiritualibus monitione discipulorum suorum corda custodiunt, ne male quæ non faciunt vel in cogitationibus delectentur. Per illas enim septem gradibus ascendit dicitur, istarum vero octo graduum ascensus esse perhibetur, quia et in veneratione legis dies septimus fuit, et in novo testamento octavus dies in sacramento est, is videlicet qui Dominicus appellatur, qui tertius a passione, sed octavus a conditione est, quia et septimum sequitur.

3. Sin vero portarum nomine solo intelligimus sanctos apostolos designari, qui videlicet primi nobis sunt sanctæ Ecclesiæ prædicatores, et nos fidem, spem, atque charitatem symmopere tenere docuerunt, ipsi itaque nobis in his virtutibus portæ sunt, qui nos per easdem virtutes ad interiorem intellectum æternæ sapientiae perducunt. Sed si ipsi exteriores portæ sunt, quos accipimus interiores? Si vero ipsi interiores sunt, quos intelligimus exteriores? Quia in re intelligi utiliter potest **1392** quia ipsi nobis exteriores simul et interiores portæ sunt. Cum enī adhuc inchoatibus non alta et mystica, sed quædam quæ capi præalent, prædicant, portæ exteriores sunt; cum vero perfectis profunda et mystica loquuntur, portæ interiores. Videamus quælior porta exterior pateat: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iii, 4*). Videamus qualiter porta interior pateat: *Sapieniam loquimur inter perfectos* (*Ibid. ii, 6*). Videamus utrum ipsa eadem sit porta interior et exterior: *Sapienibus et insipientibus debitor sum* (*Rom. i, 14*). Qui rursus dicit: *Sive mente excedimus, Deo; sive sobri sumus, vobis* (*II Cor. v, 13*). In hoc enim quod contemplando et loquendo sapientibus mente excedit, porta interior est; in hoc vero quod parvulis sobrie in prædicatione se temperat, et quanta ebrietate spiritus infundatur in mente cum prædicat nos ostendit, exteriorum portarum se esse manifestat. Ipsi itaque et exteriores portæ, nobis sunt et interiores, qui nos et in primo aditu fidei, spei atque charitatis instituunt, et cum jam proficientibus coelestis regni mysteria prædicant, per subtiliorem sensum nos ad interiora perducunt.